
Решение по делу №Т04-54/2017

Исх. № 04-04/3303 от 02.03.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на торги в порядке статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>,

Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей организатора торгов Исполнительного комитета
муниципального образования город  Набережные Челны (далее – организатор
торгов) – <…> (доверенность от 08.09.2016г. № <…>), <…> (в качестве слушателя), в
присутствии представителей заявителя ООО «КМ сервис» – Алексеевской
Анастасии Владимировны (доверенность от 19.02.2017г. № <…>) рассмотрев
жалобу ООО «КМ сервис» на действия организатора торгов – Исполнительного
комитета муниципального образования город  Набережные Челны при проведении
аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции на территории города Набережные Челны на сайте
http://nabchelny.ru/company/page/53/2791 ,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении аукциона на право заключения договоров опубликовано
на официальном сайте города Набережные Челны
http://nabchelny.ru/company/page/53/2791 09.03.2017г. и в газете «Челнинские
известия» (выпуск №8 (12073) от 03.02.2017).

Предмет аукциона - право на заключение договора на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции сроком на 5 лет.

Организатор торгов – Исполнительный комитет муниципального образования
город  Набережные Челны.

Суть жалобы: по мнению заявителя, торги проводятся с нарушением норм
действующего законодательства.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

<…>

 

В соответствии с пунктом 4.3 Раздел 4 – Ответственность сторон, проекта договора,
в случае нарушения Владельцем рекламной конструкции, обязанностей,
предусмотренных пунктами 2.4.2 – 2.4.7, 2.4.9 – 2.4.10, 2.4.12 – 2.4.13 настоящего
договора, Владелец рекламной конструкции выплачивает по требованию
Исполнительного комитета штраф в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей за
каждое нарушение.

В силу части 3 статьи 420 Гражданского кодекса Российской Федерации к
обязательствам, возникшим из договора, применяются общие положения об
обязательствах (статьи 307 - 419), если иное не предусмотрено правилами
настоящей главы и правилами об отдельных видах договоров, содержащимися в
настоящем Кодексе.

Согласно части 1 статьи 393 Гражданского кодекса, если иное не установлено
законом, использование кредитором иных способов защиты нарушенных прав,
предусмотренных законом или договором, не лишает его права требовать от
должника возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим
исполнением обязательства.

Таким образом, довод заявителя является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «КМ сервис» на действия организатора торгов –
Исполнительного комитета муниципального образования город  Набережные
Челны при проведении аукциона на право заключения договора на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции на территории города Набережные Челны,
необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,

 <…>. 


